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ABSTRACT

The thesis: “The Causes of Iraqi War: Why the US Administration decided to invade Iraq

in 2003” focuses on explanation why the administration of the USA made that step.

The specification of the roots of war is based on five causes and seventeen subcauses

according to the essay of Stephen Van Evera and other scholars, and the paper trough

the methodology of text´s analyzes investigates behavior, decision-making process and

motivations of the US administration (the level of units) and some steps of the US president

G. W. Bush (individual level) in the process leading to the war in Iraq. Concerning the causes of

war, the paper introduces different concepts of the offense-defense balance and analyzes

whether the balance was disrupted. Secondly, it examines the role of cumulative resources in

Iraq like oil, territory and state structures and it shows how they influenced the decision. Third,

it searches for the linkage among an emergence of a new threat and responses to it which

mouthed to the acceptance of the concept of the first move advantage. Fourth, the thesis

accounts for the roots of misperception, where they originate and how they operated

in perception of the US administration of the Iraqi threat. Finally, the investigation of the last

root of conflict explains why and how windows of opportunity were opened in Iraqi cause.
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Úvod

Cílem této práce je analyzovat důvody útoku Spojených států amerických na Irák v březnu roku

2003. Téma jsem si vybrala, jelikož se úžeji zabývám zahraniční politikou USA a i má bakalářská

práce byla takto zaměřena. Za druhé, otázka situace Iráku je dodnes velmi živá a stává se

jedním z traumatických míst americké zahraniční politiky. Za další, příčiny vzniku válek a jejich

prevence jsou jedním ze základních předmětů výzkumu mezinárodních vztahů, daných jim

do vínku od prvopočátku vzniku, ať se podíváme na antické Řecko, období mezi světovými

válkami typické pro liberalismus nebo období po druhé světové válce reprezentované

dominantním realismem.

Vědecká obec se iráckým problémem široce zabývá, například z pohledu mezinárodního práva

(např.: McGoldrick, D. From 9. 11 to the Iraq War 2003: International Law in an Age of

Complexity), vztahů mezi USA a evropskými státy (např.: Andrews, D. The Atlantic Aliance

under Stress: US-European Relation after Iraq) nebo ze strategických důvodů týkajících se

otázky ropy (např.: Alkadiri, R., Mohamedi, F. World Oil Markets and the Invasion of Iraq). Když

pomineme databáze válečných konfliktů jako například COW nebo databázi uppsalské

university UCDP, které identifikují příčiny války spíše statistickým způsobem, pak téma

výzkumu komplexní analýzy příčin válek v Iráku není příliš časté. I proto jsem se na toto téma

zaměřila, abych nejenom analyzovala, ale i syntetizovala příčiny války, respektive rozhodnutí

americké administrativy zaútočit na Irák.

Jako základ práce jsem zvolila studii Stephena Van Every „Causes of War: Power and the Roots

of Conflict“, která analyzuje pět hlavních příčin války a sedmnáct subpříčin či jevů, které hlavní

příčiny doprovázejí, stimulují je nebo omezují. Van Everovu studii jsem si vybrala právě proto,

že je dílem, které pravděpodobně disponuje nejobsáhlejším a nejkomplexnějším výčtem

válečných příčin.

S rozsáhlostí a komplexností však souvisí ontologický problém. Van Evera sice sám sebe

označuje za teoretika realismu, ale příčiny, které uvádí, často, a někdy velmi výrazně, přesahují

realistické premisy a dostávají se až na samou ontologickou hranici reálného a sociálně

konstruovaného světa. Van Evera si je toho vědom a odůvodňuje své vyšinutí z teoretické

vazby slovy Roberta Keohana, jenž poukazuje na neschopnost realismu nabídnout východisko

z bludného kruhu premis, které ukazují na příčiny, ne na řešení existence války. „Realismus ...

nám spíše říká, proč se v takových problémech nacházíme (válečných: pozn. autor), než jak se

z nich dostat.“1 Van Evera zachází však ještě dál. Reformuluje premisy neorealismu, obohacuje

je o mylné vnímání, desagreguje moc, a vytváří tak v podstatě „nový“ druh realismu, který

nazývá „misperceptive fine-grained structural Realism“2. Na jeho obranu lze říci, že není prvním

teoretikem realismu, který pozměňuje paradigma. Například Stefano Guzzini věnuje celou

jednu svou knihu analýze změn realismu (Realismus v mezinárodních vztazích a mezinárodní

politické ekonomii) a tento jev komentuje slovy: „Teorií realismu existuje téměř tolik, kolik je

1
Keohane Theory of World Politics. 198-199 (převzato z Van Evera 1999. 8)

2
Van Evera 1999. 11
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teoretiků realismu.“3 Cílem studie Van Every je však poskytnout co nejširší pohled na příčiny

války a jejich možné řešení. Domnívám se, že tento cíl ho ospravedlňuje k odchýlení se

od daného teoretického rámce, i když se právě z tohoto důvodu stává terčem kritiky.

(Např.: Legro, Moravcsik (1999) Is Anybody Still a Realist?) Z výše uvedených faktů vyplývá, že

ani tato práce nebude mít striktní teoretické zařazení do realistické tradice, ale bude zahrnovat

i premisy jiných teorií.

Dalším omezením studie je její zaměření. Nezabývá se komplexní analýzou příčin války v Iráku

v roce 2003, ale pouze její výsečí – analýzou příčin, které vedly americkou administrativu

k rozhodnutí zaútočit na Irák. A to z toho důvodu, že komplexní analýza na obou stranách

konfliktu, a to nepočítám mezinárodní rovinu, by mnohonásobně přesáhla stanovený rozsah

práce. Také zdroje, které by bylo nutné zkoumat na irácké straně, jsou značně omezené

vzhledem k bývalému diktátorskému režimu a v mnohých případech budou ztraceny. Analýza

se tedy zaměřuje na rovinu jednotky – státu, ale v některých případech (například mylné

vnímání) sklouzává do roviny osobnostní – prezidenta USA.

Jako zdroje pro analýzu jsou použity písemné prameny – strategické dokumenty, smlouvy,

rezoluce, proslovy prezidenta, rozhovory s novináři, ale i memoáry, ale ty pouze ve velmi

omezené míře vzhledem k tomu, že jejich pohled na problematiku není nezávislý.

Práce je strukturována do osmi hlavních kapitol. Kromě závěru a úvodu je představen

teoretický rámec, ze kterého tato práce vychází, a následuje pět kapitol věnovaných

jednotlivým příčinám válek a analýze irácké problematiky. Na počátku každé kapitoly věnované

příčinám je stručně představena teorie nebo premisa, která příčinu blíže specifikuje, zařazuje ji

do určitého teoretického rámce a v některých případech přidává i další atributy ovlivňující

definici či zkoumání příčiny. Následuje samotná analýza a každá kapitola je uzavřena

výsledkem zkoumání.

Kapitola 2, věnovaná první příčině, se zabývá kumulativními zdroji a jejich vlivem na vznik

válek. Představuje teoretický rámec politické ekonomie a pohled liberální a realistický

(respektive pohled liberálních ekonomů a ekonomických nacionalistů) na problematiku

kumulativních zdrojů. Součástí kapitoly je i představení kontroverzních názorů na roli

kumulativních zdrojů dnes.

Další, 3. kapitola analyzuje ofenzivně-defenzivní teorii. Přestože Van Evera uvádí rovnováhu

obrana - útok jako jednotlivou hypotézu, v realitě se jedná o ucelenou a velmi obsáhlou teorii

s mnoha (jedenácti) subpříčinami. Tato kapitola je nejrozsáhlejší. Analýza je v podstatě

testováním celé jedné teorie. Už pouhé představení zabírá poměrně velký prostor vzhledem

k velkému množství proměnných a výkladu složitého výpočtu rovnováhy. Součástí subpříčin

jsou i hypotézy, které Van Evera dále uvádí jako samostatné hypotézy, tedy jednotlivé příčiny

válek. Zde jsou tedy stručně shrnuty, jelikož větší prostor dostanou v následujících kapitolách.

Kapitola 4 představuje výhodu prvního pohybu. Kromě konceptu zahrnuje fenomény týkající se

nově se objevivších hrozeb a nových či nově definovaných odpovědí na ně, ale také stanoviska

mezinárodního práva k zahrnutí prevence a preempce do kategorie sebeobrany států.

3
Guzzini 2004. 5
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Kapitola 5 zkoumá instituci mylného vnímání. Zde je právě ono zmiňované odchýlení

od realistického paradigmatu nejzřetelnější. Jsou zkoumány podmínky pro vznik mylného

vnímání, které se v četných případech nacházejí v psychologické rovině jednotlivců, jsou

ovlivněny teoretickými, historickými a kulturními vzorci. Analyzováno je i chování státníka,

který si danými nástroji dodává odvahy k nevratnému rozhodnutí. Kromě vyšinutí


[…]

globálním jevům sami („Nemůžeme se
ochránit sami proti zločinu spojenému
s drogami, nemůžeme sami stopovat

- vybudovat lepší a integrovanější
zpravodajskou službu

- první linie obrany proti terorismu
- integrace zpravodajských služeb do

dalších státních systémů
- koordinace zpravodajství se spojenci
- posílení autority ředitele CIA
- ustavení nového rámce pro varování

Percepce nebezpečí:

- větší než v dobách studené války
(„…podstata a motivace nepřátel … činí
současné ohrožení bezpečnosti
komplexnějším a nebezpečnějším“ (než za
dob studené války: pozn. autor))

Další:

- záměr vybudování obranného štítu proti
balistickým střelám (= odstup od ABM
Treaty)

- vytvoření Ministerstva obrany a Národní
bezpečnostní rady, Úřadu pro domácí
bezpečnost, sjednocení vojenského
velení, reorganizace FBI

- příprava na další podobné akce jako byl
Afghánistán prostřednictvím vývoje
nových technologií a radarové kontroly,
kapacity na přesné dálkové údery

- inovace ozbrojených sil, nové válečné
experimenty

- nutnost posílení obrany pro vyhrání války

Postoj k terorismu:

- největší nebezpečí pro společnost USA
(„…nové smrtelné nebezpečí se vynořilo
od darebných států a teroristů“ NBS
2002.6)

Boj proti terorismu (válka):

- nerozlišovat mezi teroristy a státy, které
je podporují

- použití vojenských sil
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teroristy a chytat mezinárodní zločince,
bez spolupráce mezi orgány státu a bez
pomoci zemí, kde tyto jevy vznikají.“ (NSS
1966. 12)

- spolupráce s ostatními vládami
- projekt nové iniciativy spolupráce s cizími

vládami v boji proti silám terorismu,
mezinárodní kriminalitě, a obchodu
s drogami a sdílení zpravodajských
informací.

- nutnost specializované jednotky
protiteroristické

- zásahy teroristů na jejich základnách
v zahraničí

- zaútočit na úspory států, které teroristy
podporují

- koordinace mezi FBI, CIA, soudnictvím
byla finančně i co se týká lidských zdrojů
podpořena

- byla zlepšena práce zpravodajství
- 1995 na Summitu v Halifaxu skupiny G7+1

byla dohodnuta iniciativa spolupráce
v boji proti terorismu

Postoj ke Střednímu východu:

- vitální zájem: rozšíření míru a stability
regionu

- ostatní zájmy:
o podpora celkového míru v oblasti
o zajištění bezpečnosti Izraele a

arabských přátel
o udržení volného toku ropy za

přijatelné ceny
- odstrašení Íránu a Iráku jako ohrožovatele

regionální stability dvojitou strategií
zadržování

- nebezpečí spojené s Irákem –
nepřátelskost vůči USA, invaze do Kuvajtu
a atentát na exprezidenta Bushe

- nebezpečí Íránu – nepřátelskost vůči USA,
snaha o vývoj ZHN, podpora terorismu

Problémy při naplnění strategie:

- rozptyl nebezpečí ztěžuje veřejnou
podporu pro priority národní bezpečnosti.

- podpora regionálních partnerů v izolaci
teroristů a zajištění finanční a hmotné
pomoci

- spolupráce se spojenci na zmrazení
financování terorismu

- přímá akce sil proti organizacím a státům
terorismus podporujícím

- identifikace hrozeb v zahraničí
- vojensky jednat před ohrožením USA

terorismem
- znemožnění sponzorování terorismu

naléháním na ostatní státy
- zahájení ideologické války

Postoj ke Střednímu východu:

- není možné nastolit mír mezi Palestinou a
Izraelem dokud nebudou oba státy
svobodné
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Příloha 3: Seznam osob a organizací ohrožujících bezpečnost USA

Seznam osob a organizací, které podle administrativy USA byly napojeny na síly, jež

zorganizovaly teroristické útoky na USA 11.9. 2001 a kterým, nařízením prezidenta ze dne

24.9. 2001, byly zmraženy účty v USA.

• Abu Sayyaf Group: Filipíny

• Al Qaida/Islamic Army : Pakistán

• Armed Islamic Group (GIA) : Egypt

• Harakat ul-Mujahidin (HUM) : Pakistán

• Al-Jihad (Egyptian Islamic Jihad) : Egypt

• Islamic Movement of Uzbekistan (IMU) : Uzbekistán

• Asbat al-Ansar : Libanon

• Salafist Group for Call and Combat (GSPC) : původně al-Káida: Pakistán

• Libyan Islamic Fighting Group: Libye

• Al-Itihaad al-Islamiya (AIAI) . Somálsko

• Islamic Army of Aden : Jemen

• Usama bin Laden : Saudská Arábie

• Muhammad Atif (aka, Subhi Abu Sitta), : Egypt

• Abu Hafs Al Masri: Egypt

• Sayf al-Adl: NA

• Shaykh Sai'id (aka, Mustafa Muhammad Ahmad) : Velká Británie

• Abu Hafs the Mauritanian (aka, Mahfouz Ould al-Walid, Khalid Al-

• Shanqiti): Egypt

• Ibn Al-Shaykh al-Libi: Lybie

• Abu Zubaydah (aka, Zayn al-Abidin Muhammad Husayn, Tariq): Saudská Arábie

• Abd al-Hadi al-Iraqi (aka, Abu Abdallah) : Turecko

• Ayman al-Zawahiri : Egypt

• Thirwat Salah Shihata: NA

• Tariq Anwar al-Sayyid Ahmad (aka, Fathi, Amr al-Fatih): NA

• Muhammad Salah (aka, Nasr Fahmi Nasr Hasanayn) : NA

• Makhtab Al-Khidamat/Al Kifah : Afghanistán

• Wafa Humanitarian Organization: Afghanistán

• Al Rashid Trust : NA

• Mamoun Darkazanli Import-Export Company : Sýrie