POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Renáta Bartková Sodomová

Název práce

Příčiny války v Iráku

Konzultant/ka práce

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, PhD.

Oponent/ka práce

PhDr. Jan Karlas, PhD., MA.

semestr/rok

ZS 08/09

počet stran

88

počet znaků

neuveдено

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Jako téma své práce autorka zvolila vysvětlení války USA proti Iráku v roce 2003. Tuto válku se snaží vysvětlit s pomocí teoretické studie S. Van Every, která rozlišuje pět různých příčin konfliktů – 1) kumulativní zdroje, 2) „rovnováha obrana – útok“, 3) „výhoda prvního útoku“, 4) mispercepce a 5) změna poměru sil. Autorka dospívá k závěru, že rozhodnutí USA ovlivnilo všech pět proměnných, ale že jeho dostatečné vysvětlení nabízí pouze jejich kombinace (s. 79).

i. Práce si volí relevantní a přiměřenou výzkumnou otázku. Obsah práce lze označit za původní. Pouze při zdůvodnění tématu měla autorka více reflektovat již vytvořené práce na dané téma. Relevanci tématu by zvýšilo stručné zhodnocení a vymezení se vůči těmto pracím, zejména těm, které se snaží stejně jako autorka o teoretické vysvětlení amerického kroku (Daniel Liberfield, Mohammed Nuruzzman).

ii. Práce postrádá podrobněji definovanou metodu (kromě přihlášení se k obsahové analýze textů). Přesto má však teoreticko-metodologické zpracování (na diplomovou práci) dobrou úroveň. Základní postup spočívá v obecném vymezení povahy možných příčin konfliktu a v následném zkoumání jejich přítomnosti ve zkoumaném případě. Autorka tímto způsobem provádí operacionalizaci analyzovaných proměnných. Svě, byť velmi minimální místo má v práci i komparativní postup. Jeho pomocí autorka ukazuje, proč byla k americkému rozhodnutí nutná kombinace všech posuzovaných příčin (s. 79).

V teoretické rovině představuje určitý problém to, že práce se snaží vysvětlit zvolený problém pomocí jedné velmi konkrétní teorie a opomíjí teorie další. Výhoda tohoto postupu spočívá v tom, že jedna poměrně podrobná teorie umožňuje autorce provést poměrně konkrétní analýzu. Zaměření na jednu realistickou teorii ovšem vede k tomu, že práce posuzuje několik různých, ale v podstatě příbuzných vysvětlujících faktorů (přestože autorka správně upozorňuje na to, že Van Everův realismus přebírá leccos z liberalismu či dokonce konstruktivismu, s. 8). Naopak jiná možná zásadní vycházející z jiných teoretických přístupů nejsou probírána.

iii. Volbu zdrojů a jejich kritický rozbor považuji za nejslabší místo práce. Autorka vychází ze dvou druhů literatury: z teoretické literatury k příčinám konfliktů a z dokumentů týkajících se americké zahraniční politiky. V seznamu použitých zdrojů nejsou výrazněji zastoupeny akademické studie zabývající se vlastním tématem práce (výjimkou jsou Alkadiri a Greve). Vzhledem k poměrně značnému množství těchto prací se jedná o výraznější nedostatek. Autorka tím přichází o možnost syntetizovat a prohloubit již existující poznatky k danému tématu. Její analýza navíc místy budí dojem, že se opírá o její obecné studium dané problematiky (eventuálně necitované zdroje) spíše než o konkrétní zdroje doprovázené odkazy.

iv. Práce má logickou a přiměřenou strukturu. Po představení Van Everovy teorie v první kapitole se každá z dalších kapitol zabývá jednou ze zkoumaných příčin. V úvodu práce by však bývalo vhodné zařadit jednu kapitolu stručně popisující základní souvislosti a výsledky irácké války a tedy představující samotný předmět výzkumu.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Práce nabízí na diplomovou práci poměrně kvalitní zpracování tématu. Autorka pečlivě analyzuje jednotlivé vysvětlující faktory a na základě původních úvah dospívá k jejich vyhodnocení. Její analýzu však poměrně oslabuje spoléhání se na dokumenty a výše zmíněné omezené použití akademické (a v širším směru analytické) literatury k americké válce proti Iráku.

Za dílčí omezení dále považuji:

- autorka podrobně zkoumá, zda v americkém kroku hrála roli pětice vstupujících (či doplňujících) proměnných Van Everovy teorie. Podle mého názoru však přitom opomíjí zkoumat to, co považuji za základní proměnnou Van Everova přístupu a jeho realistického jádra – zájem státu na posilování moci či bezpečnosti. Diplomantka tak např. zkoumá, zda invaze mohla přinést USA kumulativní zdroje (první příčina), zda bylo dobytí snadné (druhá příčina), atd., ale neřeší základní otázku zvoleného přístupu, tj. zda USA vůbec tímto krokem usilovaly o posilování své moci nebo bezpečnosti.
- autorka se také mohla pokusit o podrobnější zhodnocené relativní váhy jednotlivých příčin (tj. zda se nějaké z nich jeví jako průkaznější než jiné). Zvláště když např. „výhoda prvního pohybu“ se na základě jejího výzkumu zdá být méně průkazná než ostatní.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Odkazy a citace jsou v zásadě v pořádku. Odkazované práce Keegan (2004), Reisman – Armstrong (2006) a Blehová (2003) jsem ale nenašel v seznamu literatury.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Tato stránka textu je v zásadě dobrá. Autorka občas volí příliš hovorová spojení (např. „na mezinárodní úrovni panoval čirý ruch“) nebo kostrbatý překlad („okno příležitosti“).

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V práci jsem nenašel projekt.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Náměty k obhajobě viz předchozí komentář. Autorka by měla především vysvětlit, proč nejsou v práci výrazněji zastoupeny akademické a expertní zdroje zabývající se invazí USA do Iráku a objasnit, zda se její vyhodnocování jednotlivých příčin opírá spíše o obecné studium dané problematiky nebo o konkrétní zdroje.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Jedná se o poměrně zdařilou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě. K jejím nejsilnějším stránkám patří: volba relevantní a přiměřené výzkumné otázky; původní a poměrně dobré teoreticko-metodologické zpracování; logická a přiměřená struktura. Za nejslabší stránku naopak považuji de facto opomenutí akademické a expertní literatury k tématu invaze USA do Iráku a její kritické analýzy. Mezi další omezení patří: nedostatečné zdůvodnění zaměření na pouze jednu realistickou teorii; absence kapitoly stručně popisující základní souvislosti a výsledky irácké války; absence zkoumání platnosti obecných realistických motivů jednání.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně, případně velmi dobře – v závislosti na přesvědčivosti obhajoby práce.

datum

24. 1. 2009.